
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
NUMERO 5 DEL 01.02.2024

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

OGGETTO: D.LGS. 31/03/2023 N° 36 - PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 E 
DELL'ELENCO ANNUALE 2024 – APPROVAZIONE

L’anno duemilaventquatro, il giorno uno del mese di febbraio alle ore  17:30, presso Solita sala delle 
Adunanze, si è riunito in seduta pubblica  ordinaria ed in  prima convocazione  il Consiglio comunale composto 
dal Sindaco e dai soto elencat Consiglieri:

1     CADEDDU MONICA X

2     MAMELI MASSIMILIANO X

3     SALIS FRANCESCA X

4     SERRELI CLAUDIA X

5     TUVERI NICOLA X

6     PORTOGHESE ELAINE X

7     LITTERA LUCA X

8     LITTERA CHIARA MADDALENA X

9     MURONI ALESSANDRO X

10   MOINO ROSSELLA X

11   VARGIU CRISTIAN X

12   MELIS MARCELLO X

13   TRUDU LEOPOLDO X

14   MARONGIU ANNA PAOLA X

15   GRIECO MARIO X

16   DEIDDA MARTINO X

17   URRU MATTEO X

16 1Totale n. 

Present Assent Present Assent

Il Sindaco Monica Cadeddu constatato che gli intervenut sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocat a deliberare sull'oggeto sopra indicato.

Partecipa alla seduta  Gianluca Cossu nella sua qualità di Segretario Comunale .

Vengono, dal signor Presidente, nominat scrutatori i signori:

CHIARA MADDALENA LITTERA
ROSSELLA MOINO
MARIO GRIECO



IL CONSIGLIO COMUNALE 
SINDACA apre il 5° punto all’ordine del giorno, proposta n. 7 del  16.1.2024 , avente ad oggetto “D.LGS. 
31/03/2023 N° 36 - PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 E DELL'ELENCO 
ANNUALE 2024 – APPROVAZIONE” 
 
Assessora Salis ricorda il contenuto del piano triennale e dà lettura degli interventi inseriti: 
lavori di adeguamento e messa in sicurezza delle scuole per un importo di 70.000 euro; pulizia del Rio 
Mannu, quindi 30.000 euro; manutenzione straordinaria dell’Oratorio Comunale di 200.000 euro; 
efficientamento energetico scuola materna per 140.000 euro; manutenzione di impianti sportivi per 
100.000 euro; manutenzione strade interne per 230.000 euro; manutenzione strade esterne comunali per 
un importo di 180.000 euro. 
 
Consigliere Urru dichiara che il gruppo di minoranza approva gli interventi inseriti. Chiede  
all’Assessore Salis informazioni in merito ai lavori di mitigazione del rischio sul Canale e sul Ponte, poiché 
sono sono bloccati da diverso tempo.  
 
Assessora Salis riferisce che non ci sono problemi, le condizioni metereologiche sono favorevoli per cui 
dovrebbero procedere. 
 
Visto 

il Decreto Sindacale n. 09 del 11.08.2023 con il quale viene attribuita la responsabilità di P.O. del 

Settore V all’ing. Alessandro L. Fontana; 

Vista 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 23.02.2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P) 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 23.02.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023/2024 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10, D. Lgs n.118/2011); 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.68 del 25.05.2023 relativa all’approvazione del piano 

esecutivo di gestione (PEG) e piano della performance 2023 – 2025; 

- le variazioni al PEG, piano performance e disposizioni in merito al bilancio a seguire ai precedenti atti 

richiamati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 04.05.2023 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2023/2025; 

Considerato  

che il Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro dell’interno, con proprio decreto in data 22 

dicembre 2023 ha disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell’articolo 151, comma 1, del Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n.267 (TUEL). 

Visti: 

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

- lo Statuto del Comune di Decimomannu; 

Visto 



il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, ed 

in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza; 

Richiamato 

l’articolo 37 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. (nuovo Codice dei contratti pubblici) che disciplina la nuova 

Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi, ma che nella sostanza ripropone la 

medesima disciplina della programmazione degli appalti di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., innalzando 

le soglie di valore a partire dalle quali è obbligatoria la pianificazione di un’opera o l’acquisto di beni e 

servizi, come di seguito: 

- la programmazione di lavori e opere, compresi i lavori complessi da realizzare tramite concessione o 

partenariato pubblico privato, il cui importo stimato sia pari o superiore a 150.000 euro; 

- la programmazione di acquisti di beni e di prestazioni di servizi il cui valore stimato è pari o superiore 

a 140.000 euro; 

- l’orizzonte temporale della programmazione, per tutte le tipologie merceologiche, lavori, beni e 

servizi, viene unificato a tre anni con aggiornamenti annuali; 

Visto 

- il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento 

recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali” pubblicato in G.U. Serie Generale n.57 del 09-03-2018, in vigore il 24/03/2018, 

in attuazione dell’articolo 21, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il quale 

decreto stabilisce che si applica per la formazione o l’aggiornamento dei programmi triennali dei lavori 

pubblici o dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo 

di programmazione 2020-2022 per i lavori e per il periodo di programmazione 2020-2021 per servizi e 

forniture e che fino alla data di operatività del presente decreto, si applica l’articolo 216, comma 3 del 

codice e il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 283 del 5 dicembre 2014; 

Visto, altresì, 

- l’allegato I.5 di cui alla programmazione disciplinata dall’articolo 37 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

(nuovo Codice dei contratti pubblici) che sostituisce l’attuale DM 14/2018 recante la disciplina di 

dettaglio e le schede da utilizzare; 

Considerato 

che lo schema triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, ai fini della loro pubblicità 

e della trasparenza amministrativa, sono pubblicati sul profilo del committente; 

Richiamata 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 23.02.2023 con la quale si è provveduto ad 

approvare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 e l’elenco annuale 2023; 



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 21.12.2023 con la quale si è provveduto ad 

aggiornare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 e l’elenco annuale 2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 188 del 21.12.2023 con la quale si è provveduto ad 

adottare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024/2026 e l’elenco annuale 2024; 

Dato atto 

che si è provveduto alla pubblicazione dello schema del programma triennale delle opere pubbliche 

2024/2026 e dell'elenco annuale 2024, adottato con deliberazione della G.C. n. 188_2023; 

Considerato  

che lo schema triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, ai fini della loro pubblicità 

e della trasparenza amministrativa, sono pubblicati sul profilo del committente; 

Dato atto 

che, se necessario, si provvederà: 

- all’integrazione dello schema triennale dei lavori pubblici includendo tutte le opere pubbliche in 

corso di definizione; 

- all’aggiornamento dell’elenco annuale, inserendo tutte le opere pubbliche per le quali si è 

provveduto ad approvare i progetti di fattibilità tecnico-economica; 

Dato atto che: 

- su indicazione dell’Amministrazione Comunale, si è provveduto ad analizzare, identificare e 

quantificare il quadro dei fabbisogni e delle esigenze, al fine di individuare gli interventi necessari al 

loro soddisfacimento; 

- ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 il Programma Triennale delle opere pubbliche identifica e 

quantifica i propri bisogni che le amministrazioni aggiudicatici predispongono nell’esercizio delle loro 

autonome competenze; 

Dato atto 

che, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. ii., le disposizioni inerenti la programmazione, 

si applicano solo ai lavori pubblici di singolo importo superiore a 150.000 euro e sole forniture e servizi 

di singolo importo superiore a 140.000 euro; 

Richiamati, inoltre: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in 

particolare l’articolo 3, comma 1, il quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a 

decorrere dal 1° gennaio 2015; 

- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria, il quale prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono 

essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza; 

Atteso quindi che: 



- il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza potenziata e 

devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione; 

- il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato, le quali prevedono che le opere 

vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le stesse prendono l’avvio; 

- in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di bilancio, si 

rende necessario integrare lo schema di piano triennale delle OO.PP. con un cronoprogramma che 

metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione 

del bilancio di previsione; 

Visto 

l’allegato schema di programma triennale e l’elenco annuale dei Lavori Pubblici da realizzare nel 

triennio 2024/2025/2026, redatto dal Responsabile del V Settore Tecnico di concerto con 

l’Amministrazione, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante; 

 

Visto 

il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del piano delle OO.PP., che si allega al presente 

provvedimento sotto la lettera B); 

Ritenuto 

di provvedere in merito; 

Dato atto che 

sono stati espressi preventivamente il parere tecnico favorevole del responsabile del V Settore e 

del responsabile del Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Il Sindaco, non essendoci altre richieste di intervento, pone in votazione in forma palese alzata di mano la 
proposta e si registra il seguente esito: 
Presenti: 16 
Votanti: 16 
Favorevoli: 16 
Contrari: 0 
Astenuti: 0 
 

Successivamente pone in votazione la immediata eseguibilità dell’atto, in forma palese per alzata di mano e 
si registra il seguente esito: 
Presenti: 16 
Votanti: 16 
Favorevoli: 16 
Contrari: 0 
Astenuti: 0 
Sulla base delle votazioni soprariportate 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

 

DELIBERA 



Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

Di adottare 

il programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2024-2025-2026 e del relativo elenco 

annuale 2024, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 di cui alla 

programmazione disciplinata dall’articolo 37 del D. Lgs. 36/2023 (ex DM 16/01/2018) e ed allegate al 

presente provvedimento sotto la lettera A) e da un cronoprogramma di spesa che si allega sotto la 

lettera B), quale parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto 

che tutte le opere, non già inserite nel bilancio di previsione, verranno inserite nei capitoli del bilancio 

di previsione 2024/2026 e nelle sue successive variazioni, dove troveranno copertura finanziaria; 

Di dare atto 

che la deliberazione derivante dal presente atto costituisce documento allegato alla deliberazione di 

approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 e alle sue variazioni conseguenti in relazione alle 

opere inserite nel predetto piano; 

Di dare atto 

che l’ing. Alessandro L. Fontana, ai sensi delle disposizioni attuative sopra richiamate e della legge n. 

241/1990 e ss.mm. e fino a nuova e differente disposizione, è il responsabile per la predisposizione 

della proposta del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2024-2026 e del 

relativo elenco annuale 2024; 

Di dare atto 

che, ai sensi dell’allegato I.5 di cui alla programmazione disciplinata dall’articolo 37 del D. Lgs. 36/2023 

e ss.mm.ii., con deliberazione della G.C. n. 188_2023, si è provveduto alla pubblicazione dando atto 

che si sarebbe provveduto alla definitiva approvazione dello schema del programma triennale delle 

opere pubbliche relativo agli anni 2024-2026 e del relativo elenco annuale 2024; 

Di dare atto 

che verrà data pubblicità al Programma mediante pubblicazione all’Albo Pretorio; 

Di dare atto 

che il presente atto verrà pubblicato sul sito istituzionale nella sezione “amministrazione trasparente”; 

Di dichiarare 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000. 



COMUNE DI DECIMOMANNU

D.LGS. 31/03/2023 N° 36 - PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 E DELL'ELENCO 
ANNUALE 2024 – APPROVAZIONE

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL V SETTOREDecimomannu, 22.01.2024

Ing. Alessandro FONTANA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 23.01.2024

Donatella GARAU



D.LGS. 31/03/2023 N° 36 - PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 E 
DELL'ELENCO ANNUALE 2024 – APPROVAZIONE

OGGETTO:

Falso

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 5 DEL 01.02.2024

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 CADEDDU MONICA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


